

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

## 1 Описание деятельности

Дочерняя организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан) (далее по тексту «Банк») было образовано 19 сентября 2008 года как акционерное общество в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Банк осуществляет свою деятельность на основании генеральной лицензии на проведение банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг № 1.2.14/39, выданным Национальным Банком Республики Казахстан (далее по тексту «НБРК») 23 декабря 2014 года, которая заменяет предыдущие лицензии.

Банк принимает вклады населения, предоставляет кредиты и осуществляет переводы денежных средств на территории Республики Казахстан и за ее пределами, проводит валютнообменные операции, а также оказывает другие банковские услуги юридическим и физическим лицам, являющимся клиентами Банка.

Юридический адрес Банка: 050040, г. Алматы, ул. Тимирязева 28 В, Республика Казахстан. По состоянию на 30 июня 2017 года Банк имел 17 филиалов на территории Республики Казахстан (31 марта 2017 года – 17):

№	Филиал	Адрес
1.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Алматы	050040, г. Алматы, ул. Гоголя, дом 39 «а»
2.	Филиал «Столичный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	010000, г. Астана, ул. Достык, дом 12, ВП 36
3.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Павлодар	140000, г. Павлодар, ул. Лермонтова, ст-е 60 А
4.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Караганда	100000, г. Караганда, пр. Бухар Жырау, дом 24
5.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Усть-Каменогорск	070000, г. Усть-Каменогорск, пр. Победы, дом 9
6.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Атырау	060000, г. Атырау, ул. Бактыгерей Кұлманов, дом 111
7.	Филиал «Восточный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	071410, г. Семей, пр. Шакарима, дом 20 "Б"
8.	Филиал «Западный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	030000, г. Актобе, пр. Абилкайырхана, дом 25, н/ж 12
9.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Шымкент	160000, г. Шымкент, пр. Динмухамед Кунаев, д.31
10.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Талдыкорган	040000, г. Талдыкорган, ул. Акын Сара, дом 155
11.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Кызылорда	120008, г. Кызылорда, пр. Абая, дом 58
12.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Костанай	110000, г. Костанай, ул. 1 Мая, дом 126
13.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Тараз	080000, г. Тараз, ул. Казыбек би, дом 111 «а»
14.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Петропавловск	150000, г. Петропавловск, ул. Е.Букетова, дом 34
15.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Уральск	090000, г. Уральск, пр. Евразия, дом 103
16.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Актау	130000, г. Актау, 14 мкр-н., жилой комплекс «Тамшалы», дом 58, коммерческое помещение 13
17.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Кокшетау	020000, г. Кокшетау, ул. Горького, дом 4

Банк является участником системы страхования вкладов. Данная система функционирует на основании законодательства Республики Казахстан, и НБРК осуществляет управление этой системой. Страхование обеспечивает обязательства Банка по вкладам физических лиц на сумму до 10 миллионов тенге для каждого физического лица в случае прекращения деятельности или отзыва банковской лицензии.

На 30 июня 2017 и 31 декабря 2016 годов единственным акционером Банка было Публичное Акционерное Общество «Банк ВТБ» (Россия) (далее по тексту «Материнская компания»). Конечным акционером Банка является Правительство Российской Федерации.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**2 Расчет балансовой стоимости одной акции и чистой прибыли на одну акцию**

Расчет балансовой стоимости одной акции, представленный ниже, был проведен на основании методики изложенной в Приложении 6 к Листинговым Правилам, утвержденным решением Биржевого совета АО "Казахстанская фондовая биржа" (протокол от 05 ноября 2009 года № 29 (з)):

	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>
Активы	155.671.622	183.240.108
Нематериальные активы	(1.589.012)	(1.134.970)
Обязательства	(140.962.548)	(168.741.424)
<b>Итого чистые активы</b>	<b>13.120.062</b>	<b>13.363.714</b>
Количество простых акций	2.735.700	2.735.700
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	<b>4.795,87</b>	<b>4.884,93</b>

	<i>За шестимесячный период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2017 г. Тыс. тенге</i>	<i>30 июня 2016 г. тыс. тенге</i>
Чистая прибыль / (убыток) за период	275.086	(2.396.774)
Средневзвешенное количество простых акций для целей определения базового и разводненного убытка на акцию	2.735.700	2.735.700
Базовый и разводненный (убыток) / прибыль на акцию (в тенге)	<b>100,55</b>	<b>(876,1)</b>

**3 Анализ структуры активов Банка**

Структура активов Банка представлена в таблице ниже:

	<i>Приме- чание</i>	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>
Денежные средства и их эквиваленты	3.1	15.135.243	9,7	41.362.254	22,5
Торговые ценные бумаги	3.2	66.320.323	42,6	69.753.016	38,1
Средства в кредитных учреждениях		557.819	0,3	572.329	0,3
Займы, предоставленные клиентам	3.3	64.028.205	41,2	63.238.078	34,5
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	3.4	583.112	0,4	-	0
Ценные бумаги, учитываемые до погашения	3.5	-	-	653.228	0,4
Производные финансовые активы	3.6	154.939	0,1	18.998	0,0
Основные средства		2.801.662	1,8	3.056.607	1,7
Нематериальные активы		1.589.012	1,0	1.134.970	0,6
Активы по отсроченному корпоративному подоходному налогу		2.630.385	1,7	2.179.096	1,2
Прочие активы		1.870.922	1,2	1 271 532	0,7
<b>Итого активов</b>		<b>155.671.622</b>	<b>100,0</b>	<b>183.240.108</b>	<b>100,0</b>

**3.1 Денежные средства и их эквиваленты**

	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>
Наличность в кассе	5.718.930	9.159.335
Средства в НБРК	6.764.694	21.671.883
Средства на текущих счетах в кредитных учреждениях	2.651.619	6.526.534
Требования по договорам обратное РЕПО сроком до 90 дней	-	3.001.277
Срочные депозиты и займы в кредитных учреждениях, размещенные на срок до 90 дней	-	1.003.225
	<b>15.135.243</b>	<b>41.362.254</b>

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

### 3.2 Торговые ценные бумаги

По состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года структура портфеля торговых ценных бумаг представлена в таблице ниже:

	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>
Ноты Национального Банка Республики Казахстан	66.317.269	69.750.136
Казначейские векселя Министерства финансов Республики Казахстан	3.054	2.880
	<b>66.320.323</b>	<b>69.753.016</b>

### 3.3 Займы, предоставленные клиентам

Займы, предоставленные клиентам, на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>
Кредиты юридическим лицам	49.250.202	48.733.109
Кредиты физическим лицам	29.500.771	28.602.226
	<b>78.750.973</b>	<b>77.335.335</b>
Резерв под обесценение	(14.722.768)	(14.097.257)
	<b>64.028.205</b>	<b>63 238 078</b>

#### *Классификация займов, предоставленных клиентам*

В целях защиты от возможных рисков по предоставляемым займам, Банк серьезно подходит к вопросу рассмотрения кредитных заявок потенциальных заемщиков, оценке их бизнеса как существующего, так и в перспективе, финансового состояния, а также других составляющих элементов кредитного риска.

При этом, Банк сохраняет свои подходы к качеству кредитного портфеля, определению характеристики займов, требующих формирования резервов для покрытия убытков от кредитной деятельности и в процессе мониторинга предоставленных займов.

На 30 июня 2017 года процент резервирования ссудного портфеля Банка составляет 18,7% (31 декабря 2016 года – 18,2%).

### 3.4 Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи

По состоянию на 30 июня 2017 года ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, составляют 583.112 тыс. тенге.

По состоянию на 31 декабря 2016 года ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, были реализованы Банком.

### 3.5 Ценные бумаги, удерживаемые до погашения

По состоянию на 30 июня 2017 года ценные бумаги, учитываемые до погашения, были реклассифицированы в портфель ценных бумаг, имеющиеся в наличии для продажи.

По состоянию на 31 декабря 2016 года ценные бумаги, учитываемые до погашения, включают в себя облигации казахстанского банка, общей балансовой стоимостью 653.228 тыс. тенге со сроком погашения в 2019 году и номинальной ставкой вознаграждения 10,0% годовых.

### 3.6 Производные финансовые активы

Банк заключает торговые сделки с использованием производных финансовых инструментов.

На 30 июня 2017 года производные финансовые активы представлены валютными контрактами по своп сделкам с различными контрагентами.

Форвардные контракты представляют собой договорные соглашения на покупку или продажу определенного финансового инструмента по указанной цене и на указанную дату в будущем. Форварды представляют собой специализированные договоры, торговля которыми осуществляется на внебиржевом рынке.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

3.6 Производные финансовые активы (продолжение)

Свопционы представляют собой договорные соглашения, которые содержат право, но не обязательство покупателя, на обмен сумм, равных изменению курса обмена валют и на осуществление платежей на основании условных сумм при наступлении определенных событий.

Нереализованный доход от изменения справедливой стоимости валютных свопов отражается в составе чистых доходов/ (убытков) по операциям с иностранной валютой.

4 Анализ структуры обязательств Банка

<i>Наименование</i>	<i>При меча ние</i>	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>
Средства кредитных учреждений	4.1	20.046.431	14,2	43.508.885	25,8
Банковские счета и вклады клиентов	4.2	86.315.624	61,2	90.482.343	53,6
Выпущенные долговые ценные бумаги	4.3	19.614.194	13,9	19.357.545	11,5
Субординированная задолженность	4.4	13.644.474	9,7	13.623.698	8,1
Резервы		21.773	0	12.076	0
Прочие обязательства		1.320.052	1,0	1.756.877	1,0
<b>Итого обязательства</b>		<b>140.962.548</b>	<b>100,0</b>	<b>168.741.424</b>	<b>100,0</b>

4.1 Средства кредитных учреждений

Средства кредитных учреждений представлены в таблице:

	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>
Средства НБРК	3.660.973	3.760.491
Средства других кредитных учреждений	5.156.948	39.087.392
Текущие счета других кредитных учреждений	11.228.510	661.002
	<b>20.046.431</b>	<b>43.508.885</b>

4.2 Банковские счета и вклады клиентов

Структура обязательств Банка перед клиентами представлена следующим образом:

	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>31 декабря 2016 г. тыс. тенге</i>
Срочные депозиты	52.866.243	61.581.621
Текущие счета	33.449.381	28.900.722
	<b>86.315.624</b>	<b>90.482.343</b>

4.3 Выпущенные долговые ценные бумаги

По состоянию на 30 июня 2017 года выпущенные долговые ценные бумаги включают в себя облигации в тенге балансовой стоимостью 19.614.194 тыс. тенге (31 декабря 2016 года – 19.357.545 тыс. тенге) с процентной ставкой 6-8% годовых и сроком погашения в 2018-2019 годах.

4.4 Субординированная задолженность

По состоянию на 30 июня 2017 субординированная задолженность Банка представлен займами, полученными от Материнской компании в сумме 13.644.474 тыс. тенге (31 декабря 2016 года – 13.623.698 тыс. тенге) с процентной ставкой 10,76%-12,72% годовых и сроком погашения в 2021-2022 годах. Займы были получены в российских рублях.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**5 Анализ доходов и расходов**

Основные статьи отчета о прибылях и убытках представлены ниже:

Наименование	Примечание	За шестимесячный период, закончившийся	
		30 июня 2017 г. тыс. тенге	30 июня 2016 г. тыс. тенге
Процентные доходы	5.1	9.497.001	7.843.334
Процентные расходы	5.2	(5.622.664)	(5.171.222)
<b>Чистый процентный доход до формирования резерва по финансовым активам</b>		<b>3.874.337</b>	<b>2.672.112</b>
Формирование резервов на потери по финансовым активам		(868.804)	(3.470.324)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>3.005.533</b>	<b>(798.212)</b>
Доходы по услугам и комиссии полученные		1.010.710	1.084.999
Расходы по услугам и комиссии уплаченные		(328.763)	(303.673)
Доходы/(убытки) от операций с торговыми ценными бумагами и ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи (нетто)		97.465	(7.743)
Доходы/(убытки) по операциям с иностранной валютой (нетто)		435.738	1.676.798
Доходы/(убытки) от переоценки финансовых активов, выраженных в иностранной валюте (нетто)		(275.276)	(1.270.540)
Прочие доходы		61.355	472.397
<b>Чистый доход, не связанный с получением вознаграждения</b>		<b>1.001.229</b>	<b>1.652.238</b>
Операционные расходы	5.3	(4.173.185)	(4.160.716)
<b>Операционный прибыль/(убыток)</b>		<b>(166.423)</b>	<b>(3.306.690)</b>
Прочее обесценение и резервы		(9.781)	394.688
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>		<b>(176.204)</b>	<b>(2.912.002)</b>
Экономия по корпоративному подоходному налогу	5.4	451.290	515.228
<b>Итого чистая прибыль/ (убыток)</b>		<b>275.086</b>	<b>(2.396.774)</b>
<b>Прочий совокупный (убыток) / доход</b>			
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах			
Изменение в резерве переоценки стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(64.696)	339.561
<b>Итого прочий совокупный доход/ (убыток)</b>		<b>(64.696)</b>	<b>339.561</b>
<b>Итого совокупный (убыток)/ доход</b>		<b>210.390</b>	<b>(2.057.213)</b>

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**5.1 Процентные доходы**

Процентные доходы Банка включают:

	<i>За шестимесячный период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>30 июня 2016 г. тыс. тенге</i>
<i>Процентные доходы:</i>		
по корреспондентским счетам и размещенным вкладам	311.309	389.110
по займам, предоставленным клиентам	5.565.537	6.276.500
по ценным бумагам	3.620.155	1.177.724
	<b>9.497.001</b>	<b>7.843.334</b>

**5.2 Процентные расходы**

Процентные расходы Банка представлены в следующей таблице:

	<i>За шестимесячный период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2017 г. Тыс. тенге</i>	<i>30 июня 2017 г. Тыс. тенге</i>
<i>Процентные расходы:</i>		
по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков	(1.519.604)	(791.143)
по вкладам клиентов	(2.231.919)	(2.606.896)
по выпущенным ценным бумагам	(1.057.400)	(1.041.997)
по субординированной задолженности	(813.741)	(731.186)
	<b>(5.622.664)</b>	<b>(5.171.222)</b>

**5.3 Операционные расходы**

Операционные расходы включают:

	<i>За шестимесячный период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>30 июня 2016 г. тыс. тенге</i>
Расходы на персонал	(2.079.031)	(1.845.127)
Амортизационные отчисления и износ	(383.061)	(320.762)
Налоги, помимо корпоративного подоходного налога	(103.020)	(96.730)
Прочие расходы	(1.608.073)	(1.898.097)
	<b>(4.173.185)</b>	<b>(4.160.716)</b>

**5.4 Налогообложение**

Расходы по корпоративному подоходному налогу включают:

	<i>За шестимесячный период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>30 июня 2016 г. тыс. тенге</i>
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	-	-
Экономия по отсроченному корпоративному подоходному налогу – возникновение и восстановление временных разниц	451.290	515.228
<b>Экономия по корпоративному подоходному налогу</b>	<b>451.290</b>	<b>515.228</b>

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 июня 2017 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**5.4 Налогообложение (продолжение)**

Доход Банка облагается налогом только в Республике Казахстан. В соответствии с налоговым законодательством, применимая ставка корпоративного подоходного налога за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2017 и 2016 годов, составляет 20%.

**6 Операции на рынке наличной иностранной валюты**

Данные по объемам закупаемой наличной иностранной валюты (доллар США, Евро, Российский рубль) представлены в следующих таблицах:

Объем покупки наличной иностранной валюты:

(тыс. ед. валют)

Валюта	За шестимесячный период, закончившийся	
	30 июня 2017 г.	30 июня 2016 г.
Доллар США	6.986	37.194
Евро	782	1.495
Российский рубль	38.890	113.702

Объем продажи наличной иностранной валюты:

(тыс. ед. валют)

Валюта	За шестимесячный период, закончившийся	
	30 июня 2017 г.	30 июня 2016 г.
Доллар США	34.566	35.866
Евро	6.201	4.627
Российский рубль	2.393.083	2.199.267

И.о. Председателя Правления



И. Туралиева

Главный Бухгалтер

А. Лаврентьева